1

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số: 114/LĐLĐ
V/v định hướng một số nhiệm vụ
trọng tâm hoạt động công đoàn năm 2020

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Huyện Dương Minh Châu, ngày 19 tháng 11 năm 2019

        		Kính gửi:  - CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Thực hiện Công văn số 557/LĐLĐ, ngày 30/10/2019 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn năm 2020.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện định hướng một số nhiệm vụ trọng tâm hoạt động công đoàn năm 2020, cụ thể như sau:
I. CHỦ ĐỀ HOẠT ĐỘNG NĂM 2020
“Nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở”
II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020). Tiếp tục triển khai cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
2. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động tỉnh Tây Ninh lần thứ V.
3. Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên công đoàn, công nhân lao động, tổ chức Tháng Công nhân; Tháng An toàn vệ sinh lao động và các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.
4. Phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở, phấn đấu toàn huyện kết nạp được ít nhất 2.000 đoàn viên và thành lập tổ chức công đoàn ở 100% doanh nghiệp có từ 25 lao động trở lên theo chỉ tiêu của Liên đoàn Lao động tỉnh giao hàng năm.
5. Thực hiện nhiệm vụ thu chi, quản lý tài chính công đoàn theo phân cấp và hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu thu tài chính công đoàn năm 2020, nộp kinh phí lên công đoàn cấp trên; phê duyệt báo cáo dự toán, quyết toán của đơn vị cấp dưới.
6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn cơ sở.
III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), trong đó tổ chức biểu dương đảng viên điển hình tiên tiến trong hệ thống công đoàn toàn tỉnh; kế hoạch chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 với mục tiêu không để người lao động nào không có Tết. Tuyên truyền về đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Phát huy vai trò của đội ngũ công nhân, viên chức, lao động trong các phong trào thi đua yêu nước và tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện đại hội đảng các cấp, Văn kiện Đại hội XIII của Đảng. Tăng cường giới thiệu kết nạp đảng theo quy định của Điều lệ đối với cán bộ công đoàn xuất sắc, đoàn viên công đoàn ưu tú, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng đoàn viên tiên tiến nòng cốt trong các doanh nghiệp, đơn vị ngoài khu vực nhà nước. Giới thiệu cán bộ, đoàn viên công đoàn đủ điều kiện tham gia cấp ủy.
2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) gắn với tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn của đơn vị. Tổ chức Tháng Công nhân năm 2020 gắn với hưởng ứng Tháng An toàn vệ sinh lao động, hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc trong công nhân, viên chức, lao động thi đua làm theo lời Bác.
3. Tổ chức đối thoại, thương lượng tập thể với đại diện người sử dụng lao động. Tăng cường tổ chức đối thoại cấp huyện, cấp khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với đoàn viên, người lao động, cán bộ công đoàn và người sử dụng lao động. Tiếp tục nâng cao chất lượng thỏa ước lao động tập thể, phấn đấu các thỏa ước lao động tập thể sửa đổi, bổ sung, ký mới trong năm 2020 có nhiều lợi ích cao hơn quy định của pháp luật. Hướng dẫn các cấp công đoàn cụ thể hóa việc thực hiện chỉ tiêu 70% trở lên công đoàn cơ sở doanh nghiệp có thỏa ước lao động tập thể.
4. Tổ chức tổng kết, đánh giá mô hình văn phòng tư vấn, tổ tư vấn pháp luật, sắp xếp, kiện toàn, nâng cao năng lực, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. Đa dạng hóa nội dung, phương thức, phạm vi hoạt động tư vấn pháp luật. Triển khai rộng rãi tư vấn pháp luật thông qua mạng xã hội, website có lượng công nhân lao động truy cập lớn, hòm thư trả lời tại khu nhà trọ, doanh nghiệp lớn, các khu công nghiệp.
5. Đẩy mạnh các giải pháp tuyên truyền, vận động, kết nạp đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở. Đa dạng hóa cách thức tiếp cận, vận động người lao động gắn với tuyên truyền về vai trò, vị trí, đóng góp của tổ chức Công đoàn. Phát huy vai trò của công đoàn cơ sở các doanh nghiệp FDI có đông công nhân lao động, vận động hướng dẫn, hỗ trợ người lao động thành lập công đoàn cơ sở. Tập trung thực hiện việc cập nhật phần mềm quản lý đoàn viên trong hệ thống công đoàn và đổi thẻ đoàn viên công đoàn. Triển khai đánh giá chất lượng, xếp loại công đoàn cơ sở theo hướng dẫn.
6. Quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn, tập trung tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ công đoàn cơ sở, nhất là đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở khu vực ngoài nhà nước. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác chỉ đạo của công đoàn cấp trên đối với công đoàn cơ sở theo hướng sâu sát, thiết thực, xuất phát từ yêu cầu của cơ sở và số đông đoàn viên, người lao động. Phát huy tính chủ động, sáng tạo của công đoàn cơ sở trong xây dựng chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính khả thi.
7. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật lao động, Luật Công đoàn và các văn bản pháp luật có liên quan đến công nhân, viên chức, lao động. Theo dõi, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện kiểm tra, giám sát thi hành chính sách pháp luật lao động, Luật Công đoàn.
8. Tăng cường quản lý thu, chi tài chính công đoàn theo phân cấp quản lý để hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu giao và triển khai công tác lập dự toán, quyết toán tài chính công đoàn kịp thời đảm bảo theo quy định. Tiếp tục đôn đốc trong việc thu tài chính công đoàn, đặc biệt chú trọng thu kinh phí công đoàn trong các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp có đông công nhân lao động, doanh nghiệp chưa có tổ chức công đoàn, đồng thời chỉ đạo công đoàn cơ sở tăng cường vận động thu đúng, thu đủ đoàn phí công đoàn đảm bảo 1% theo quy định. Kiểm tra, hướng dẫn đơn vị cấp dưới trong việc thực hiện nhiệm vụ thu, chi, quản lý tài chính công đoàn theo quy định của pháp luật và của Tổng Liên đoàn.
Căn cứ các nội dung trên, đề nghị Ban Chấp hành các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- LĐLĐ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Website LĐLĐ huyện;
- Lưu: VP.
	 TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Thái Thị Bích Thủy